



Российская Федерация  
Новгородская область

## АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.12.2015 № 1522  
г. Пестово

Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Пестовского муниципального района на 2015 - 2021 годы»

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.03.2013 № 293-р «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Управление государственными финансами», Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному собранию от 13.06.2013 «О бюджетной политике в 2014 - 2016 годах», в целях проведения эффективной политики управления муниципальными финансами, обеспечения долгосрочной сбалансированности, устойчивости бюджетной системы муниципального района

**ПОСТАНОВЛЯЮ:**

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Управление муниципальными финансами Пестовского муниципального района на 2015 - 2021 годы».

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информационный вестник Пестовского муниципального района».

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

Глава  
муниципального района

А.Ю. Гавриленко

Муниципальная программа  
«Управление муниципальными финансами Пестовского муниципального  
района на 2015 – 2021 годы»

Паспорт муниципальной программы:

1.Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Пестовского муниципального района на 2015 – 2021 годы» (далее муниципальная программа)

2.Ответственный исполнитель муниципальной программы: комитет финансов Администрации Пестовского муниципального района (далее комитет).

3.Подпрограммы муниципальной программы:

«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса в Пестовском муниципальном районе»;

«Управление муниципальным долгом Пестовского муниципального района»;

«Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального района».

4.Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

№ п/п	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя	Значения целевого показателя по годам						
		2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	Цель: Проведение эффективной политики в сфере управления финансами, обеспечение долгосрочной сбалансированности, устойчивости бюджетной системы Пестовского муниципального района							
1.1.	Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса в Пестовском муниципальном районе							
1.1.1.	Уровень качества управления финансами муниципального района по результатам оценки департамента финансов области за отчетный период (степень), не ниже*	III	III	II	II	II	II	II

1.1.2.	Отсутствие нарушений требований бюджетного законодательства (по результатам оценки департамента финансов области) за отчетный период (да/нет)*	да	да	да	да	да	да	да
1.1.3.	Доля условно утвержденных расходов в общем объеме расходов бюджета муниципального района на год планового периода (%) на первый и второй год планового периода, не менее	-	5	5,5	5,5	5,5	5,5	5,6
1.1.4.	Соблюдение установленных бюджетным законодательством требований и сроков составления проекта бюджета муниципального района, прогноза основных характеристик консолидированного бюджета района на очередной финансовый год и плановый период (да/нет)**	да	да	да	да	да	да	да
1.1.5.	Исполнение бюджета муниципального района по доходам без учета безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню (%), не менее**	95	95	96	96	97	97	98
1.1.6.	Объем просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной платы за счет собственных средств бюджета муниципального района (млн. руб.) (без учета выплаты за счет средств субвенций)**	0	0	0	0	0	0	0
1.1.7.	Своевременность представления бюджетной отчетности в департамент финансов Новгородской области (да/нет)*	да	да	да	да	да	да	да

1.1.8	Кадровое, материально-техническое и хозяйственное обеспечение деятельности комитета	да	да	да	да	да	да	да
1.1.9.	Отношение суммы административных штрафов, взысканных комитетом за бюджетные нарушения, к сумме административных штрафов, начисленных комитетом за бюджетные нарушения (%), не менее**	90	90	90	90	90	90	90
1.1.10.	Доля возмещенных средств бюджета муниципального района, использованных с нарушением законодательства в финансово-бюджетной сфере, к общей сумме средств, предлагаемых к возмещению в предписаниях по устранению нарушений (%), не менее**	80	80	80	80	80	80	80
1.1.11.	Количество проверок (в том числе совместных), проводимых комитетом в год (ед.), не менее**	10	10	10	10	10	10	10
1.2.	Задача 2. Управление муниципальным долгом, снижение долговой нагрузки и расходов на обслуживание муниципального долга							
1.2.1.	Отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам муниципального района в отчетном финансовом году (да/нет)**	да	да	да	да	да	да	да

1.2.2.	Отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга к объему расходов бюджета муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета в отчетном финансовом году (%), не более**	1,5	1,5	1,4	1,4	1,4	1,3	1,3
1.2.3.	Уровень долговой нагрузки на бюджет муниципального района (отношение объема муниципального долга к общему объему доходов бюджета муниципального района без учета безвозмездных поступлений (%), не более**	42	42	40	30	30	30	30
1.2.4.	Доля кредитов кредитных организаций в общем объеме муниципального долга (%), не более	40	40	40	35	35	35	35
1.2.5.	Отношение дефицита бюджета муниципального района (за вычетом объема снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета муниципального района и объема поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального района) к общему годовому объему доходов бюджета муниципального района без учета объема безвозмездных поступлений в отчетном финансовом году (%), не более**	10	9,9	9,9	9,8	9,8	9,7	9,5
1.3.	Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования средств бюджета муниципального района							

1.3.1.	Удельный вес расходов бюджета муниципального района, формируемых в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов бюджета муниципального района (%), не менее**	70	70	71	-	-	-	-
1.3.2.	Наличие утвержденных расходов бюджета муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период в структуре муниципальных программ (да/нет)	да	да	да	-	-	-	-
1.3.3.	Наличие опубликованного на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет проекта бюджета муниципального района и годового отчета об исполнении бюджета муниципального района в доступной для граждан форме (да/нет)	да	да	да	-	-	-	-
1.3.4.	Количество выборных должностных лиц, служащих и муниципальных служащих, прошедших профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации в сфере повышения эффективности бюджетных расходов (чел.), не менее	-	1	-	-	-	-	-

\*Определяется в соответствии с приказом комитета финансов Новгородской области от 31.03.2011 № 21 «О порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами».

5.Сроки реализации муниципальной программы: 2015 - 2021 годы.

6.Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации:

Год	Бюджет муниципального района, (тыс. руб.)	Областной бюджет, (тыс. руб.)	Бюджеты поселений, (тыс. руб.)	Всего, (тыс. руб.)
1	2	3	4	5
2015	11333,4			11333,4
2016	10370,8			10370,8
2017	10350,0			10350,0
2018	10330,0			10330,0
2019	10330,0			10330,0
2020	10330,0			10330,0
2021	10330,0			10330,0
<b>Всего:</b>	<b>73374,2</b>			<b>73374,2</b>

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

качество управления муниципальными финансами с 2017 года будет поддерживаться на уровне II степени (по результатам оценки департамента финансов области);

будет обеспечено отсутствие нарушений требований бюджетного законодательства (по результатам оценки департамента финансов области);

отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга к объему расходов бюджета муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета в отчетном финансовом году, сократится до 1,3%;

исполнение бюджета муниципального района по доходам без учета безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню будет обеспечено не менее чем на 98%;

отсутствие просроченной кредиторской задолженности муниципального района;

отношение дефицита бюджета муниципального района (за вычетом объема снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета муниципального района и объема поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в муниципальной собственности, бюджетных кредитов, привлеченных в бюджет муниципального района из областного бюджета) к доходам бюджета муниципального района без учета объема безвозмездных поступлений сократится до 9,5%;

доля возмещенных средств бюджета муниципального района, использованных с нарушением законодательства в финансово-бюджетной сфере, к общей сумме средств, предлагаемых к возмещению в предписаниях по устранению нарушений, составит не менее 80%;

удельный вес расходов бюджета муниципального района, формируемых в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов бюджета муниципального района увеличится до 71%.

**Характеристика текущего состояния в сфере реализации муниципальной программы**

В целях достижения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы был реализован ряд мероприятий, связанных с совершенствованием механизмов обеспечения стабильности исполнения расходных обязательств, управления муниципальным долгом, в том числе принят порядок прогнозирования доходов бюджета муниципального района (приказ комитета финансов Администрации муниципального района от 12.09.2012 № 95 «Об утверждении порядка и методики прогнозирования доходов бюджета Пестовского муниципального района»).

Исполнение бюджета муниципального района по налоговым и неналоговым доходам в 2013 году составило 95,5 %, а в 2014 году – 107,7%.

В 2014 году имел место значительный рост поступлений по налогу на доходы физических лиц налоговых и неналоговых доходов бюджета, что в первую очередь объясняется значительным перечислением недоимки недоимки. Рост по прочим налоговым доходам объясняется зачислением с 2014 года в бюджет района акцизов на бензин, дизельное топливо, моторные масла и т.д. В связи с этим произошло увеличение доли прочих неналоговых доходов.

Наименование показателя	Отчетный период			
	2013 год		2014 год	
	тыс. рублей	доля в общем объеме налоговых и неналоговых доходов, %	тыс. рублей	доля в общем объеме налоговых и неналоговых доходов, %
Налог на доходы физических лиц	119800	81,5	141398	80,2
Налоги на совокупный доход	12153	8,3	13472	7,6
Прочие налоговые доходы	1136	0,8	3987	2,3
Неналоговые доходы	13933	9,5	17525	9,9

Объем муниципального долга Пестовского муниципального района по состоянию на 01.01.2013 составил 40 500 тыс. рублей, или 27,5 процентов к общему объему доходов бюджета муниципального района, за исключением безвозмездных поступлений.

По состоянию на 1 января 2015 года муниципальный долг увеличился на 15 045 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения задолженности прежде всего по коммерческим кредитам.

Наименование показателя	Отчетный период			
	2013 год		2014 год	
	тыс. рублей	доля в общем задолженности, %	тыс. рублей	доля в общем задолженности, %
Задолженность по бюджетным креди-	33 500	82,7	37545	67,6



там				
Задолженность по кредитам банков	7 000	13	18 000	32,4
Муниципальный долг всего	40 500	100	55 545	100

Объем расходов бюджета муниципального района, формируемых в рамках целевых программ, за период 2010 - 2012 годов постепенно увеличивался.

В дальнейшем стоит задача по дальнейшему увеличению доли расходов бюджета осуществляемых в рамках программ с 70% в 2015 году до 90% в 2017 году.

Основная работа по развитию информационной системы управления муниципальными финансами в 2012 - 2014 годах была сосредоточена на автоматизации процедур сбора и составления бюджетной отчетности, работе в подсистемах системы «Электронный бюджет».

Начиная с 2012 года муниципальные учреждения осуществляют размещение информации о муниципальных учреждениях на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ([www.bus.gov.ru](http://www.bus.gov.ru)). Продолжается размещение информации о закупках в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Внедрение информационных систем в деятельность органов местного самоуправления позволило повысить достоверность представляемых отчетных данных, сократить временные и финансовые затраты на подготовку отчетности, обеспечить оперативный доступ к информации всех заинтересованных лиц.

Одной из основных таких задач, связанных с дальнейшим повышением эффективности и прозрачности использования бюджетных средств, является переход к формированию бюджета муниципального района в рамках муниципальных программ, для чего необходимо подготовить соответствующую нормативную правовую базу, обеспечить разработку органами местного самоуправления муниципального района и последующее утверждение муниципальных программ.

Не менее важной задачей является повышение устойчивости бюджета муниципального района за счет последовательного сокращения объема муниципального долга и обеспечения исполнения бюджетного процесса муниципального района в условиях непрерывного изменения требований бюджетного законодательства. Повышение устойчивости консолидированного бюджета муниципального района необходимо осуществлять путем обеспечения сбалансированности, устойчивости и дальнейшего снижения дотационности местных бюджетов.

### **Приоритеты и цели политики в сфере реализации муниципальной программы**

Общегосударственные приоритеты в сфере управления финансами в настоящее время установлены:

Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному собранию от 13.06.2013 «О бюджетной политике в 2014 - 2016 годах»;

основными направлениями бюджетной политики Российской Федерации на 2014 - 2016 годы;

основными направлениями налоговой политики Российской Федерации на 2014 - 2016 годы;

распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.03.2013 № 293-р «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Управление государственными финансами».

На территории муниципального района приоритеты в сфере управления финансами установлены основными направлениями социально-экономического развития муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 - 2016 годы, утвержденными решением Думы муниципального района от 27.12.2012 № 294.

В соответствии с вышеперечисленными документами муниципальная программа «Управление муниципальными финансами на 2015 – 2021 годы» должна обеспечить проведение сбалансированной и рациональной финансовой политики муниципального района, отвечающей современным требованиям и тенденциям развития бюджетной системы Российской Федерации.

Целью настоящей муниципальной программы является проведение эффективной политики в сфере управления финансами, обеспечение долгосрочной сбалансированности, устойчивости бюджетной системы муниципального района.

Для достижения цели муниципальной программы предусмотрено решение следующих задач:

- координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса муниципального района;

- управление муниципальным долгом, снижение долговой нагрузки и расходов на обслуживание муниципального долга;

- повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств муниципального района.

Решение вышеперечисленных задач осуществляется посредством трех подпрограмм муниципальной программы.

Решение задачи «Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса муниципального района» муниципальной программы осуществляется путем реализации подпрограммы «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса Пестовского муниципального района». Указанной подпрограммой предусмотрено выполнение мероприятий по:

- организации планирования бюджета муниципального района;

- организации исполнения бюджета муниципального района и составлению отчетности;

- осуществлению контроля за исполнением бюджета муниципального района;

- обеспечению деятельности комитета.

Решение задачи «Управление муниципальным долгом, снижение долговой нагрузки и расходов на обслуживание муниципального долга» осуществляется путем реализации подпрограммы «Управление муниципальным долгом Пестовского муниципального района». Указанной подпрограммой предусмотрено выполнение мероприятий по:

- обеспечению исполнения долговых обязательств муниципального района;

- сокращению долговой нагрузки и расходов на обслуживание муниципального долга.

Решение задачи «Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств муниципального района» муниципальной программы осуществляется путем реализации подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального района». Указанной подпрограммой предусмотрено выполнение мероприятий по внедрению программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления.

Успешное решение поставленных задач и достижение цели по итогам реализации муниципальной программы предполагает получение следующих результатов:

- обеспечение высокого качества управления муниципальными финансами и отсутствие нарушений требований бюджетного законодательства;

- увеличение доли программных расходов и переход к формированию бюджета муниципального района в структуре муниципальных программ;

- снижение уровня долговой нагрузки на бюджет муниципального района и расходов на обслуживание муниципального долга;

- повышение эффективности исполнения бюджета муниципального района по доходам и обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов муниципального района;

- сокращение дефицита бюджета муниципального района.

### **Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы**

Достижение запланированных результатов реализации муниципальной программы связано с возникновением и преодолением различных рисков реализации муниципальной программы.

Управление рисками настоящей муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем на основе регулярного мониторинга реализации муниципальной программы, оценки ее результативности и эффективности и включает в себя:

- предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их наступления и степени их влияния на достижение запланированных результатов муниципальной программы;

- текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления рисков;

- планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступления рисков;

- в случае наступления рисков планирование и осуществление мер по компенсации (уменьшению) негативных последствий наступивших рисков.

Применительно к настоящей муниципальной программе вся совокупность рисков разделена на внешние риски и внутренние риски.

Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, перечни предупреждающих и компенсирующих мероприятий приведены ниже.

Риски	Основные причины возникновения рисков	Предупреждающие мероприятия	Компенсирующие мероприятия
Внешние риски			
Правовые	изменение действующих нормативных правовых актов, принятых на федеральном уровне, влияющих на условия реализации муниципальной программы	мониторинг изменений бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов в сфере управления финансами Правительства Российской Федерации и Министерства финансов Российской Федерации	корректировка муниципальной программы  корректировка муниципальных нормативных правовых актов
Макроэкономические (финансовые)	неблагоприятное развитие экономических процессов в стране и в мире в целом, приводящее к выпадению доходов бюджета муниципального района или увеличению расходов и, как следствие, к пересмотру финансирования ранее принятых расходных обязательств на реализацию мероприятий муниципальной программы	привлечение средств на реализацию мероприятий муниципальной программы из вышестоящего бюджета  мониторинг результативности мероприятий муниципальной программы и эффективности использования бюджетных средств, направляемых на реализацию муниципальной программы  рациональное использование имеющихся финансовых средств (обеспечение экономии бюджетных средств при осуществлении муниципального заказа	корректировка муниципальной программы в соответствии с фактическим уровнем финансирования и перераспределение средств между наиболее приоритетными направлениями муниципальной программы, сокращение объемов финансирования менее приоритетных направлений муниципальной программы

		в рамках реализации мероприятий муниципальной программы)	
Внутренние риски			
Организационные	недостаточная точность планирования мероприятий и прогнозирования значений показателей муниципальной программы	<p>составление годовых планов реализации мероприятий муниципальной программы, осуществление последующего мониторинга их выполнения</p> <p>мониторинг результативности мероприятий муниципальной программы и эффективности использования бюджетных средств, направляемых на реализацию муниципальной программы</p> <p>размещение информации о результатах реализации мероприятий муниципальной программы на сайте Администрации муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет»</p> <p>составление плана муниципальных закупок, формирование четких требований к квалификации исполни-</p>	<p>корректировка плана мероприятий муниципальной программы и значений показателей реализации муниципальной программы</p> <p>применение штрафных санкций к внешним исполнителям мероприятий муниципальной программы, при необходимости – замена исполнителей мероприятий</p>

		телей и результатах работ	
Ресурсные (кадровые)	недостаточная квалификация специалистов, исполняющих мероприятия муниципальной программы	<p>назначение постоянных ответственных исполнителей с обеспечением возможности их полноценного участия в реализации мероприятий муниципальной программы</p> <p>повышение квалификации исполнителей мероприятий муниципальной программы (проведение обучений, семинаров, обеспечение им открытого доступа к методическим и информационным материалам)</p> <p>привлечение к реализации мероприятий муниципальной программы представителей общественных и научных организаций</p>	ротация или замена исполнителей мероприятий муниципальной программы

### **Механизм управления реализацией муниципальной программы**

Комитет организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение муниципальной программы финансовых средств.

---

Утверждены  
 постановлением Администрации  
 муниципального района  
 от 31.12.2015 № 1522

Мероприятия муниципальной программы  
 «Управление муниципальными финансами Пестовского муниципального района на 2015 – 2021 годы»

№ п/п	Наименование мероприятия	Исполнитель	Срок реализации (годы)	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)	Источник финансирования	Объемы финансирования по годам (тыс. руб.)						
						2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
1.	Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса муниципального района											
1.1.	Реализация подпрограммы «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса»	комитет	2015 - 2021	1.1.1 - 1.1.11	бюджет муниципального района	9168,4	8235,1	8230,0	8230,0	8230,0	8230,0	8230,0
2.	Задача 2. Управление муниципальным долгом, снижение долговой нагрузки и расходов на обслуживание муниципального											

	долга											
2.1.	Реализация подпрограммы «Управление муниципальным долгом Пестовского муниципального района»	комитет	2015 - 2021	1.2.1 - 1.2.5	бюджет муниципального района	2165,0	2135,7	2120,0	2100,0	2100,0	2100,0	2100,0
3.	Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования средств бюджета муниципального района											
3.1.	Реализация подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального района»	комитет	2015 - 2021	1.3.1 - 1.3.4	бюджет муниципального района	-	-	-	-	-	-	-





**Подпрограмма муниципальной программы  
«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса в  
Пестовском муниципальном районе»**

**Паспорт подпрограммы**

1. Исполнители подпрограммы: комитет.

2. Задачи и целевые показатели:

№ п/п	Задачи подпрограммы, наименование и единица измерения целевого показателя	Значения целевого показателя по годам						
		2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	Задача 1. Организация планирования бюджета муниципального района							
1.1.	Доля условно утвержденных расходов в общем объеме расходов бюджета муниципального района на первый и второй год планового периода (%), не менее	-	5,0	5,5	5,5	5,5	5,5	5,6
1.2.	Соблюдение установленных бюджетным законодательством требований и сроков составления проекта бюджета муниципального района, прогноза основных характеристик консолидированного бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период (да/нет)	да	да	да	да	да	да	да
2.	Задача 2. Организация исполнения бюджета муниципального района и составление отчетности							
2.1.	Уровень качества управления муниципальными финансами по результатам оценки департамента финансов области за отчетный период (степень), не ниже	III	III	II	II	II	II	II
2.2.	Отсутствие нарушений требований бюджетного законодательства (по результатам оценки департамента финансов области) за отчетный период (да/нет)	да	да	да	да	да	да	да

2.3.	Исполнение бюджета муниципального района по доходам без учета безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню (%), не менее	95	95	96	96	97	97	98
2.4.	Объем просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной платы за счет собственных средств бюджета муниципального района (млн. руб.) (без учета выплаты за счет средств субвенций) **	0	0	0	0	0	0	0
2.5.	Своевременность представления бюджетной отчетности в департамент финансов области (да/нет)*	да	да	да	да	да	да	да
3.	Задача 3. Осуществление контроля за исполнением бюджета муниципального района							
3.1.	Количество проверок, проводимых комитетом в год (ед.), не менее	10	10	10	10	10	10	10
3.2.	Отношение суммы административных штрафов, взысканных комитетом за нарушение законодательства, к сумме административных штрафов, начисленных комитетом за нарушение законодательства (%), не менее	90	90	90	90	90	90	90
3.3.	Доля возмещенных средств бюджета муниципального района, использованных с нарушением законодательства в финансово-бюджетной сфере, к общей сумме средств, предлагаемых к возмещению в предписаниях по устранению нарушений (%), не менее	80	80	80	80	80	80	80
4.	Задача 4. Обеспечение деятельности комитета							
4.1.	Кадровое, материально-техническое и хозяйственное обеспечение деятельности комитета	да	да	да	да	да	да	да

3.Сроки реализации подпрограммы: 2015 - 2021 годы.

4.Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

Год	Источник финансирования				Всего
	бюджет муниципального района	областной бюджет	бюджеты поселений	внебюджетные средства	
1	2	3	4	5	6
2015	9168,4				9168,4
2016	8235,1				8235,1
2017	8230,0				8230,0
2018	8230,0				8230,0
2019	8230,0				8230,0
2020	8230,0				8230,0
2021	8230,0				8230,0
<b>Всего:</b>	<b>58553,5</b>				<b>58553,5</b>

5.Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:

качество управления муниципальными финансами с 2017 года будет поддерживаться на уровне II степени (по результатам оценки департамента финансов области);

будет обеспечено отсутствие нарушений требований бюджетного законодательства (по результатам оценки департамента финансов области);

отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга к объему расходов бюджета муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета в отчетном финансовом году, сократится до 1,3%;

исполнение бюджета муниципального района по доходам без учета безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню будет обеспечено не менее чем на 98%;

отсутствие просроченной кредиторской задолженности по заработной плате муниципального района;

отношение дефицита бюджета муниципального района (за вычетом размера остатков на счетах по учету средств бюджета муниципального района и объема поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального района, бюджетных кредитов, привлеченных в бюджет муниципального района из областного бюджета) к доходам бюджета муниципального района без учета объема безвозмездных поступлений сократится с 10 % до 9,5 %;

доля возмещенных средств бюджета муниципального района, использованных с нарушением законодательства в финансово-бюджетной сфере, к об-

щей сумме средств, предлагаемых к возмещению в предписаниях по устранению нарушений, составит не менее 80%.

отношение суммы административных штрафов, взысканных комитетом за нарушение законодательства, к сумме административных штрафов, начисленных комитетом за нарушение законодательства, не менее 90%.

---



1.1.1.	Подготовка основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального района на очередной финансовый год и плановый период	комитет	2015 - 2021 годы	1.1, 1.2	-	-	-	-	-	-	-	-
1.1.2.	Получение сведений от главных администраторов доходов бюджета муниципального района по прогнозируемым поступлениям доходов в бюджет муниципального района на очередной финансовый год и плановый период и подготовка прогноза поступления налоговых и неналоговых администрируемых доходов в очередном финансовом году и плановом периоде	комитет	2015 - 2021 годы	1.1, 1.2	-	-	-	-	-	-	-	-

1.1.3.	Получение сведений от главных распорядителей бюджетных средств бюджета муниципального района о планируемых расходах на очередной финансовый год и плановый период	комитет	2015 - 2021 годы	1.1, 1.2	-	-	-	-	-	-	-	-
1.1.4.	Составление проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, подготовка документов и материалов, подлежащих внесению в Думу муниципального района	комитет	2015 - 2021 годы	1.1, 1.2	-	-	-	-	-	-	-	-
1.1.5.	Составление прогноза основных характеристик консолидированного бюджета района на очередной финансовый год и плановый период	комитет	2015 - 2021 годы	1.1, 1.2	-	-	-	-	-	-	-	-



1.1.6.	Организация и проведение публичных слушаний по проекту бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период	комитет	2015 - 2021 годы	1.1, 1.2	-	-	-	-	-	-	-	-
2.	Задача 2. Организация исполнения бюджета муниципального района и составление отчетности											
2.1.	Организация исполнения бюджета муниципального района в текущем финансовом году	комитет	2015 - 2021 годы	2.1 - 2.4	-	-	-	-	-	-	-	-
2.1.1.	Составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района	комитет	2015 - 2021 годы	2.1 - 2.4	-	-	-	-	-	-	-	-
2.1.2.	Составление и ведение кассового плана бюджета муниципального района	комитет	2015 - 2021 годы	2.1 - 2.4	-	-	-	-	-	-	-	-

2.1.3.	Подготовка проектов решений о внесении изменений в решение о бюджете муниципального района на текущий финансовый год и плановый период, документов и материалов, подлежащих внесению в Думу муниципального района	комитет	2015 - 2021 годы	2.1 - 2.4	-	-	-	-	-	-	-	-
2.2.	Организация подготовки и составление ежемесячной, квартальной, годовой отчетности об исполнении бюджета муниципального района и консолидированного бюджета муниципального района	комитет	2015 - 2021 годы	2.1 - 2.4	-	-	-	-	-	-	-	-

2.2.1.	Получение и проверка ежемесячной, квартальной, годовой отчетности поселений, главных распорядителей средств бюджета муниципального района, главных администраторов доходов бюджета муниципального района, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального района и составление ежемесячной, квартальной, годовой отчетности об исполнении бюджета и консолидированного бюджета муниципального района	комитет	2015 - 2021 годы	2.5	-	-	-	-	-	-	-	-
--------	--	---------	------------------	-----	---	---	---	---	---	---	---	---

2.2.2.	Подготовка решения Думы муниципального района об исполнении бюджета муниципального района за отчетный финансовый год, документов и материалов, подлежащих внесению в Думу муниципального района	комитет	2015 - 2021 годы	2.5	-	-	-	-	-	-	-	-
2.2.3.	Организация и проведение публичных слушаний по годовому отчету об исполнении бюджета муниципального района за отчетный финансовый год	комитет	2015 - 2021 годы	2.5	-	-	-	-	-	-	-	-
2.2.4.	Проведение мониторинга качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета муниципального района	комитет	2015 - 2021 годы	2.1, 2.2, 2.5	-	-	-	-	-	-	-	-
3.	Задача 3. Осуществление контроля за исполнением бюджета муниципального района											

3.1.	Осуществление последующего финансового контроля за исполнением бюджета муниципального района	комитет	2015 - 2021 годы	3.1 - 3.3	-	-	-	-	-	-	-	-
3.1.1.	Проведение плановых проверок целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального района	комитет	2015 - 2021 годы	3.1 - 3.3	-	-	-	-	-	-	-	-
3.1.2.	Проведение плановых проверок финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений	комитет	2015 - 2021 годы	3.1 - 3.3	-	-	-	-	-	-	-	-
3.1.3.	Проведение плановых проверок использования межбюджетных трансфертов, выделенных из бюджета муниципального района бюджетам поселений	комитет	2015 - 2021 годы	3.1 - 3.3	-	-	-	-	-	-	-	-
3.1.4.	Проведение внеплановых проверок на основании соответствующих поручений	комитет	2015 - 2021 годы	3.1 - 3.3	-	-	-	-	-	-	-	-

4.	Задача 4. Обеспечение деятельности комитета											
4.1.	Кадровое, материально-техническое и хозяйственное обеспечение деятельности комитета финансов Администрации муниципального района	комитет	2015 - 2021 годы	1.1 - 4.1	бюджет муниципального района	9168,4	8235,1	8230,0	8230,0	8230,0	8230,0	8230,0
4.2.	Обеспечение внедрения и эксплуатация современных информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, передачу и хранение информации, включая техническую защиту информации ограниченного доступа	комитет	2015-2021 годы	1.1 - 4.1	бюджет муниципального района							

**Подпрограмма муниципальной программы  
«Управление муниципальным долгом Пестовского  
муниципального района»**

**Паспорт подпрограммы**

1. Исполнители подпрограммы: Комитет.

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной программы:

№ п/п	Задачи подпрограммы, наименование и единица измерения целевого показателя	Значения целевого показателя по годам						
		2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	Задача 1. Обеспечение исполнения долговых обязательств муниципального района							
1.1.	Отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам муниципального района в отчетном финансовом году (да/нет)**	да	да	да	да	да	да	да
2.	Задача 2. Сокращение долговой нагрузки и расходов на обслуживание муниципального долга							
2.1.	Уровень долговой нагрузки на бюджет муниципального района (отношение объема муниципального долга к общему объему доходов бюджета муниципального района без учета безвозмездных поступлений (%), не более**	42	42	40	30	30	30	30
2.2.	Доля кредитов кредитных организаций в общем объеме муниципального долга (%), не более	40	40	40	35	35	35	35
2.3.	Отношение дефицита бюджета муниципального района (за вычетом объема снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета муниципального района и объема поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в соб-	10	9,9	9,9	9,8	9,8	9,7	9,5

	ственности муниципального района разницы между полученными и погашенными муниципальным районом бюджетными кредитами, предоставленными бюджету муниципального района другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации) к общему годовому объему доходов бюджета муниципального района без учета объема безвозмездных поступлений в отчетном финансовом году (%), не более							
2.4.	Отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга к объему расходов бюджета муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета в отчетном финансовом году (%), не более**	1,5	1,5	1,4	1,4	1,4	1,3	1,3

3.Сроки реализации подпрограммы: 2015 - 2021 годы.

4.Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

Год	Источник финансирования				
	областной бюджет	федеральный бюджет	местные бюджеты	внебюджетные средства	всего
1	2	3	4	5	6
2015			2165,0		2165,0
2016			2135,7		2135,7
2017			2120,0		2120,0
2018			2100,0		2100,0
2019			2100,0		2100,0
2020			2100,0		2100,0
2021			2100,0		2100,0
Всего:			14820,7		14820,7



5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:

- обеспечение долговой нагрузки на бюджет муниципального района (отношение объема муниципального долга к общему объему доходов бюджета муниципального района без учета безвозмездных поступлений) до 30%;
- обеспечение доли коммерческих кредитов до 35%; снижение дефицита бюджета до 9,5 %;
- сокращение отношений объема расходов на обслуживание муниципального долга к объему расходов бюджета муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета в отчетном финансовом году на 0,5%.

---



1.1.1.	Определение верхнего предела муниципального долга муниципального района (в том числе по муниципальным гарантиям) на конец очередного финансового года и каждого года планового периода	комитет	2015 - 2021 годы	1.2	-	-	-	-	-	-	-	-
1.1.2.	Формирование программы муниципальных заимствований, программы муниципальных гарантий и планирование предусмотренных на ее исполнение бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период	комитет	2015 - 2021 годы	2.1-2.4	-	-	-	-	-	-	-	-
1.2.	Обслуживание и погашение муниципального долга	комитет	2015 - 2021 годы	1.1	-	-	-	-	-	-	-	-

1.2.1.	Ведение муниципальной долговой книги, проведение мониторинга долговых обязательств, отраженных в муниципальных долговых книгах поселений	комитет	2015-2021 годы	1.1	-	-	-	-	-	-	-	-
1.2.2.	Перечисление необходимого объема денежных средств на обслуживание и погашение муниципального долга	комитет	2015-2021 годы	1.1	бюджет муниципального района	2965,0	3325,0	3325,0	3156,5	3040,6	2948,2	2651,6
Задача 2 Сокращение долговой нагрузки и расходов на обслуживание муниципального долга												
2.1.	Снижение уровня долговой нагрузки	комитет	2015 - 2021 годы	2.1 - 2.4.								

**Подпрограмма муниципальной программы «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального района на 2015 - 2021 годы»**

**Паспорт подпрограммы**

1.Исполнители подпрограммы: комитет

2.Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной программы:

№ п/п	Задачи подпрограммы, наименование и единица измерения целевого показателя	Значения целевого показателя по годам		
		2015	2016	2017
1	2	3	4	5
1.	Задача 1. Внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления			
1.1.	Удельный вес расходов бюджета муниципального района, формируемых в рамках муниципальных программ муниципального района, в общем объеме расходов бюджета муниципального района (%), не менее	70	70	71
1.2.	Наличие утвержденных расходов бюджета муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период в структуре муниципальных программ Пестовского муниципального района (да/нет)	да	да	да
1.3.	Наличие опубликованного на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проекта бюджета муниципального района и годового отчета об исполнении бюджета муниципального района в доступной для граждан форме (да/нет)	да	да	да
1.4.	Количество выборных должностных лиц, служащих и муниципальных служащих, прошедших профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации в сфере повышения эффективности бюджетных расходов (чел.), не менее	-	1	-

3.Сроки реализации подпрограммы: 2015 - 2017 годы

4.Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

Год	Источник финансирования				
	областной бюджет	федеральный бюджет	местные бюджеты	внебюджетные средства	всего
1	2	3	4	5	6
2015	0,00	0,00	0,0	0,00	0,0

2016	0,00	0,00	0,0	0,00	0,0
2017	0,00	0,00	0,0	0,00	0,0
Всего:	0,00	0,00	0,0	0,00	0,0

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:

удельный вес расходов бюджета муниципального района, формируемых в рамках муниципальных программ Пестовского муниципального района, в общем объеме расходов бюджета муниципального района увеличится с 70 % до 71%;

бюджет муниципального района, начиная с 2015 года, будет формироваться в структуре муниципальных программ Пестовского муниципального района.

---

**Мероприятия подпрограммы  
«Повышение эффективности бюджетных расходов Пестовского муниципального района»**

№ п/п	Наименование мероприятия	Исполнитель	Срок реализации	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)	Источник финансирования	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)		
						2015	2016	2017
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	Задача 1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы							
1.1.	Утверждение расходов бюджета муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период в структуре муниципальных программ Пестовского муниципального района, начиная с 2015 года	комитет	2015 - 2017 годы	1.1 - 1.3	-	-	-	-
1.2.	Формирование долгосрочной бюджетной стратегии Пестовского муниципального района	комитет	2016 год	1.1 - 1.3	-	-	-	-
2.1.	Снижение уровня долговой нагрузки	комитет	2015 – 2021 годы	2.1 – 2.4				